
Oggetto:  Affidamento della fornitura, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023
e del Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, adottato con deliberazione n. 994 del 30 novembre 2023, del
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Lucia Gallo 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento della fornitura, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023
e del Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, adottato con deliberazione n. 994 del 30 novembre 2023, del
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n.  1 del 14.01.2021, di  presa d’atto  della  D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d’atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che con deliberazione n. 990 del 30/11/2023 questa ASST ha ratificato l’Ordine di
Acquisto  n.  7454271  emesso,  tramite  la  piattaforma  CONSIP,  in  adesione  alla  convenzione
denominata  “Buoni  Pasto  ed.  9”,  Lotto  13  accessorio  Nord  (Lombardia),  per  la  fornitura  del
servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto elettronici, stipulata tra Consip Spa e EP Spa,
avente durata di 12 mesi e scadenza sino al 18 novembre 2024;

RICHIAMATA  la deliberazione n.  898 del 25/09/2024, cui si  fa  espresso rinvio,  con la  quale
questa ASST ha indetto un Appalto Specifico tramite il  Sistema dinamico di acquisizione della
Pubblica Amministrazione (SDAPA) messo a disposizione da Consip S.p.A., denominato “Alimenti
e  ristorazione”  macrocategoria  “Buoni  Pasto  -  Affidamento  del  servizio  sostitutivo  di  mensa
mediante Buoni pasto cartacei ed elettronici”, per la durata di 24 mesi;

RICORDATO  che,  come evidenziato ed esplicitato nel su richiamato provvedimento,  si  è reso
indispensabile procedere a indizione di Appalto Specifico a seguito della completa erosione del
massimale relativo al lotto 1 (Lombardia) dell’Accordo Quadro “Buoni Pasto ed. 10”;

VISTO l’art.1, comma 449 della Legge 296/2006 e l’art. 15, comma 13, lett. d) del Decreto Legge
95/2012;

RITENUTO pertanto necessario, nelle more dell’espletamento dell’Appalto Specifico, indetto con
la già richiamata delibera n. 898 del 25/09/2024, garantire continuità al servizio in oggetto per un
periodo stimato a titolo precauzionale sino al 31 dicembre 2024, per un quantitativo di n. 16.000
buoni pasto elettronici, fatta salva la clausola di recesso anticipato qualora si dovesse addivenire
alla stipula dei nuovi contratti prima del suddetto termine;

RICHIAMATI:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del 31
marzo 2023, Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti dagli articoli da 5
a 11 del Codice;

- l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la massima tempestività e semplificazione
delle procedure di affidamento;

- il Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, adottata con deliberazione n. 994 del 30 novembre 2023;

TENUTO CONTO che in considerazione dell'importo presunto dell'affidamento stimato al di sotto
di  Euro  140.000,00  IVA esclusa  e  della  normativa  dianzi  richiamata,  è  stata  attivata  apposita
procedura telematica per l’affidamento del servizio, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del
d.lgs. n. 36/2023;

PRESO ATTO che:

 in data 17 settembre 2024 è stata attivata in Sintel la richiesta di offerta ID n. 189580937,
con invito diretto a E.P. Spa, nella sua qualità di attuale fornitore discendente dall’ODA n.
7454271, richiamato in premessa;

 in data 25 settembre 2024 l’offerta risultava caricata in piattaforma, corredata dalla relativa
documentazione prevista ed è stata acquisita per essere allegata in istruttoria al presente atto;

VERIFICATA puntualmente l’offerta ricevuta, e lo sconto applicato al valore nominale (€ 7,00) di
ciascun buono elettronico richiesto, e dato atto che la spesa complessiva prevista per la fornitura di
cui trattasi, sino al 31 dicembre 2024, è risultata pari ad € 94.720,00 IVA esclusa, come di seguito
dettagliata:

N° buoni pasto 
elettronici fino al 

31/12/2024

Valore 
nominale base 

d'asta
Sconto % Prezzo unitario

Importo fino al 
31/12/2024 iva 

esclusa

16.000 7,00 € 15,50 5,92 94.720,00 €          

PRESO ATTO che è stato confermato lo stesso sconto percentuale derivante dall’Accordo Quadro
Consip “Buoni Pasto ed. 9”;

RITENUTO pertanto di affidare alla società E.P. Spa, P. Iva 05577471005, la fornitura del servizio
sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto elettronici per le necessità di questa ASST della Brianza,
alle condizioni di cui all’offerta economica Protocollo Informatico Sintel n. 1727264616120, per
l’importo complessivo di € 94.720,00 Iva esclusa;

DATO ATTO pertanto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono oneri  stimati
complessivamente in € 98.508,80 Iva al 4% inclusa, da imputarsi come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Importo (IVA inclusa)
Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024
TER ALC 33.20.000100 TICKETS RESTAURANT ======== 76.621,38 €
SAN ALC 33.20.000100 TICKETS RESTAURANT ======== 21.887,42 €

Totale 98.508,80 €

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  15492  del  16/10/2024  testualmente
recita: "Le  assegnazioni  per  beni  e  servizi  saranno oggetto  di  puntuale  valutazione  in  sede  di
Consuntivo 2024. Pertanto,  non sono da ritenersi storicizzate, tenuto conto dell’incidenza delle
spese “una tantum” e delle valutazioni definitive circa l’andamento della produzione e dei correlati
costi.”;

ATTESO  che sarà monitorato nel  prossimo periodo,  l’andamento  della  spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, alla Società  E.P. Spa, P. Iva
05577471005,   la  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa,  mediante  buoni  pasto
elettronici per le necessità di questa ASST della Brianza, alle condizioni di cui all’offerta
economica Protocollo Informatico Sintel n. 1727264616120, per un importo complessivo
pari a € 94.720,00 Iva esclusa, come di seguito dettagliato:

N° buoni pasto 
elettronici fino al 

31/12/2024

Valore 
nominale base 

d'asta
Sconto % Prezzo unitario

Importo fino al 
31/12/2024 iva 

esclusa

16.000 7,00 € 15,50 5,92 94.720,00 €          

2) di dare atto che dal presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente pari a € €
98.508,80 Iva al 4% inclusa, da imputarsi come segue:

Importo (IVA inclusa)
Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024
TER ALC 33.20.000100 TICKETS RESTAURANT ======== 76.621,38 €
SAN ALC 33.20.000100 TICKETS RESTAURANT ======== 21.887,42 €

Totale 98.508,80 €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma
1  –  lettera  w)  della  Legge  Regionale  11  agosto  2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata  mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-10-28T10:03:29+0100
	VIVIANA SGANGA e5c80f691c767476062cfb774ac989ee50cdcf4c


		2024-10-28T10:04:04+0100
	protocollo




